
 
 

CITY AND COUNTY OF SWANSEA 
 
NOTICE OF MEETING 
 
You are invited to attend a Meeting of the  
 

COMMUNITIES CABINET ADVISORY COMMITTEE 
 
At: 
 

Committee Room 5, Guildhall, Swansea 
 

On: 
 

Thursday, 9 June 2016 

Time: 
 

2.00 pm 

Chair: Councillor Bob Clay 

 
Membership: 
Councillors: J E Burtonshaw, U C Clay, D W Cole, A M Cook, N J Davies, 
T J Hennegan, H M Morris and G J Tanner 
 

AGENDA 
Page No. 

 
1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Minutes: 1 - 8 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Reviewing the Tackling Poverty Strategy. 9 - 57 
 
5   Discussion on the Work Plan for 2016-2017.  
 

Next Meeting: Thursday, 14 July 2016 at 2.00 pm 

 
Patrick Arran 
Head of Legal and Democratic Services  
Wednesday, 1 June 2016  

Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923 
 

https://www.swansea.gov.uk/DisclosuresofInterests


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE COMMUNITIES CABINET ADVISORY COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 5, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 14 APRIL 2016 AT 2.00 PM

PRESENT: Councillor R A Clay (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
D W Cole A M Cook J P Curtice
N J Davies T J Hennegan B Hopkins
G J Tanner

Also Present:
Councillor A S Lewis – Cabinet Member for Next Generation Services
Councillor U C Clay

Officer(s)
Anthony Richards – Tackling Poverty Partnerships Officer
Jeremy Parkhouse – Democratic Services Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): W Evans – Cabinet Member for Anti-Poverty

66 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

67 MINUTES.

RESOLVED that the Minutes of the Communities Cabinet Advisory Committee 
meeting held on 10 March 2016 be agreed as a correct record.

Noted that the Chair had spoken to
[...]
h Ports regarding 
the land surrounding the Docks;

 The frustrations associated with city regions and the need to progress issues in 
respect of the city centre; and

 Examining the timeline for discussions with the Welsh Government and how this 
will feed into the Strategy.

Page 6



Minutes of the Communities Cabinet Advisory Committee (12.05.2016)
Cont’d

The Chair thanked the Officers for their informative presentation.

RESOLVED that:

a) Task and Finish Groups be established to examine Biomass, Wind Farms, 
Energy Companies, Smart Meters and Storage;

b) The membership of the task and finish groups include the Cabinet Member for 
Next Generation Services, the Chair of the Communities CAC, Members and 
relevant Officers;

c) The Interim Director of Place circulate details of energy companies to Members 
of the Committee;

d) The Interim Director of Place make the relevant linkages with other CAC’s and 
report back to the Committee; 

e) The Interim Director of Place re-define the action plan in respect of issues titled 
‘low priority’;  and

f) The presentation be noted.

The meeting ended at 3.07 pm

CHAIR

Page 7



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE COMMUNITIES CABINET ADVISORY COMMITTEE

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 19 MAY 2016 AT 5.47 PM

PRESENT:

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J E Burtonshaw R A Clay U C Clay
D W Cole A M Cook N J Davies
T J Hennegan H M Morris

1 SUSPENSION OF COUNCIL PROCEDURE RULE 12 "CHAIR OF MEETINGS" IN 
ORDER TO ALLOW THE PRESIDING MEMBER TO PRESIDE OVER THE UNDER 
MENTIONED AGENDA ITEMS.

RESOLVED that Procedure Rule 12 be suspended in order to allow the Chair of 
Council to preside over this meeting.
 

(COUNCILLOR D W W THOMAS PRESIDED)

2 ELECTION OF CHAIR FOR THE MUNICIPAL YEAR 2016 - 2017.

RESOLVED that Councillor R A Clay be elected Chair for the 2016-2017 Municipal 
Year.
 

(COUNCILLOR R A CLAY PRESIDED)

3 ELECTION OF VICE CHAIR FOR THE MUNICIPAL YEAR 2016 - 2017.

RESOL

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION PWYLLGOR CYNGHORI'R CABINET AR GYMUNEDAU

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 5, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DDYDD IAU, 9 MEHEFIN 2016 AM 2.00 PM

YN 
BRESENNOL:

Bu'r cynghorydd R A Clay (Cadeirydd) yn llywyddu

Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorydd
U C Clay D W Cole A M Cook
N J Davies T J Hennegan

Swyddogion
S Crawley Pennaeth Tlodi a’i Atal
S Woon Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd W Evans, Aelod y Cabinet dros Wrthdlodi a Chymunedau
Y Cynghorydd P M Meara

6 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr J E Burtonshaw a G 
J Tanner.

7 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol:

Swyddog - S Woon - Cofnod Rhif 9 - Personol – Adolygu’r Strategaeth Trechu Tlodi - 
Rwy'n wirfoddolwraig gyda Chyngor Gweithredu Gwirfoddol Abertawe. 

8 COFNODION:

PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfodydd blaenorol 
a gynhaliwyd ar 14 Ebrill, 12 Mai a 19 Mai 2016 fel cofnodion cywir.

[Cyfeiriodd yr Aelodau at drafodaethau blaenorol ar dyfu cymunedol.  Rhoddodd 
Bennaeth Tlodi a’i Atal diweddaraf ar y sefyllfa bresennol, gan fod tyfu cymunedol yn 
cynnwys nifer o feysydd gwasanaeth a byddai angen iddo gyd-fynd â'r Polisi 
Rhandiroedd.  Dywedodd y cadeirydd y byddai’n ystyried hyn fel rhan o'r cynllun 
gwaith ar gyfer 2016-2017 gyda’r Cynghorydd U Clay yn cadeirio grŵp tasg a 
gorffen.]



Minutes of the Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Cymunedau (Dydd Iau, 9 Mehefin 2016)
Cont’d

9 ADOLYGU'R STRATEGAETH TRECHU TLODI.

Cyflwynodd Bennaeth Tlodi a’i Atal drosolwg o'r Cynllun Gweithredu Strategaeth 
Trechu Tlodi a’r broses o’i waith. 

Trafododd yr aelodau'r Adolygiad Trechu Tlodi arfaethedig i'w gyflawni gan 
swyddogion Craffu.  Gan fod Aelodau yn awyddus i osgoi dyblygiad, awgrymodd 
Aelod y Cabinet dros Dlodi ac Atal Tlodi fod y pwyllgor yn canolbwyntio ar 
gefnogaeth Aelodau'r Cynllun Gweithredu i gyflawni'r gweithredoedd, a fyddai'n rôl ar 
wahân i'r hyn a gyflawnir gan swyddogion Craffu.  

Cyfeiriodd y Pennaeth Tlodi a’i Atal at y Cynllun Gweithredu. Dywedodd fod y cynllun 
yn cwmpasu 5, 10, 15 mlynedd ac yn cael ei ddiweddaru bob yn ail fis. Gan fod y 
Strategaeth Trechu Tlodi'n strategaeth ar gyfer y cyngor cyfan, bwriadwyd i’r Cynllun 
Gweithredu fod yn drawsbynciol ac roedd angen mewnbwn o feysydd gwasanaeth 
eraill.

Ceisiodd y Pennaeth Tlodi a’i Atal gymorth gan y pwyllgor ar y materion isod a 
gynhwysir yn y Strategaeth Tlodi, y Cynllun Gweithredu a’r Llyfr Cofnodion Cynnydd: 

a) Grymuso Pobl Leol, rhif 5 - Llunio Rhaglen Dysgu Gweithredol Gymunedol ar 
gyfer pobl leol, 

b) Grymuso pobl leol rhif 6 - (Creu cynlluniau gweithredu i ddatblygu cyfalaf 
cymdeithasol ar draws gwasanaethau'r cyngor),

c) Grymuso Pobl Leol rhif 7 - gosod datblygiad cymunedol mewn rolau aelodau 
ward

ch) Grymuso Pobl Leol, rhif 9 - Strategaeth ar gyfer defnyddio adeiladau cymunedol,
d) Newid Diwylliannau - rhif 12 - Addewid Gweithwyr ar Wirfoddoli,
dd) Newid Diwylliannau - rhif 15 - Addysg ar gyfer Arweinwyr y Cyngor

Trafododd yr aelodau eitemau 5, 6 a 7 a oedd yn drawsbynciol. Cyfeiriodd y 
Cadeirydd at yr hyfforddiant datblygu cymunedol blaenorol a chasgliad y pwyllgor 
bod angen i hyfforddiant fod yn fwy penodol i ardaloedd daearyddol. Roedd y gwaith 
a wnaed gan y Cynghorydd TJ Hennegan a'i gydweithwyr yn ward Penderi yn cynnig 
cyfle i lunio hyfforddiant penodol ar gyfer Aelodau, gyda'r posibilrwydd y byddai’r dull 
a ddefnyddir ym Mhenderi yn cael ei ddefnyddio mewn rhannau eraill o’r Ddinas.

Teimlai aelodau y byddent yn gallu rhoi mewnbwn i’r strategaeth ar gyfer: defnydd o 
adeiladau cymunedol; addewid gweithwyr ar wirfoddoli ac addysg ar gyfer arweinwyr 
y cyngor.

Dilynwyd hyn gan drafodaeth ar ddisgwyliad oes yn Abertawe.  Dywedodd Bennaeth 
Tlodi a’i Atal fod map wedi cael ei greu a oedd yn olrhain gwahaniaethau o ran 
canlyniadau i breswylwyr yn Abertawe.  Roedd yr wybodaeth yn gasgliad o faterion 
amgylcheddol a chymdeithasol ac roedd yn gymhleth iawn.  

Trafododd yr aelodau'r gwahanol ffyrdd o ddileu tlodi.

PENDERFYNWYD ar y canlynol:



Minutes of the Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Cymunedau (Dydd Iau, 9 Mehefin 2016)
Cont’d

1) Y dylai cydweithwyr o Is-adran yr Uned Trechu Tlodi weithio gydag Aelodau 
Penderi i baratoi cyflwyniad ar y gwaith datblygu cymunedol y maent wedi ei 
wneud a chyflwyno'r canfyddiadau i bob Aelod fel rhan o raglen hyfforddiant; 

2) Y dylai'r pwyllgor archwilio'r strategaeth defnyddio adeiladau cymunedol; 
3) Y dylai'r pwyllgor gyflwyno sylwadau ar addewid y gweithwyr ar wirfoddoli yn 

ystod y broses ymghynghori;
4) Y dylai'r pwyllgor ymchwilio i weithgareddau trechu tlodi mewn Awdurdodau Lleol 

eraill, a'u rhannu gyda’r Cyng. Evans; ac
5) Y dylai Pennaeth Tlodi a’i Atal ystyried materion anghydraddoldeb canlyniadau a 

darparu gwybodaeth i'r PCC yn y dyfodol.

Diolchodd y Cadeirydd Bennaeth Tlodi a’i Atal am ei hadroddiad llawn gwybodaeth.

10 TRAFODAETH AR Y CYNLLUN GWAITH 2016-2017.

Dywedodd y Cadeirydd y byddai'n cyfarfod ag Aelodau'r Cabinet dros 
Wasanaethau'r Genhedlaeth Nesaf a Thlodi a Chymunedau i drafod pynciau y gellid 
eu cynnwys yng Nghynllun Gwaith 2016/17.  

PENDERFYNWYD bod eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf yn cynnwys:

a) Adroddiad ar y Cwmni Budd Cymunedol Tlodi Bwyd; a
b) Mater tai.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.29 pm

CADEIRYDD


